
 

 

 

 

 

 

 

Hohenholter Straße 14a  �  48329 Havixbeck  

E-mail: info@ingenieure

 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 

der Kläranlage 
 

 

 

gefördert durch: 

 

 

 

 

Havixbeck, im April 2016 
 

 

48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507 / 98755 

mail: info@ingenieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.de

Stadt Beckum 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 

der Kläranlage Neubeckum 

Telefax 02507 / 98755 - 25 

havixbeck.de 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum
[...]
Erster Verfahrensschritt sind hier die Kontaktbecken. Die pulverisierte Aktivkohle wird in die 

Kontakbecken gegeben und mittels Rührwerke mit dem Ablauf der Nachklärung vermischt. 

Zur optimalen Ausnutzung von Adsorptionsplätzen der PAK ist bei Variante 1.2 die Rezirkula-

tion der vom Fuzzy-Filter ausgespülten PAK-Schlamm-Fracht in die Belebungsbecken vorge-

sehen. Dies wirkt sich aufgrund der wesentlich längeren Aufenthaltszeit der PAK im System 

positiv auf die Mikroschadstoffelimination aus. Ein weiterer positiver Effekt ist die Verbesse-

rung der Klärschlammeigenschaften infolge des PAK-Eintrags. Aufgrund der geringen rezirku-

lierten Mengen bei der Absaugung haben wir bei der Variante 1.2 auf den Einfluss eines 

Rücklaufverhältnisses und somit auf eine Vergrößerung des Kontaktreaktors verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.2 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in der Abbildung 10.3 deutlich. 

 

Abbildung 10.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.2  

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Kläranlage filtriert 

werden, da hierdurch das gesamte Abwasser mit der PAK vermischt wird. Das Pumpwerk vor 

den Fuzzy-Filtern und die Fuzzy-Filteranlage muss aus diesem Grund für den maximalen Zu-

fluss der Kläranlage dimensioniert werden. Der Bemessungszufluss für den Kontaktreaktor 

bleibt hingegen unverändert. Liegt der Ablauf der Nachklärung über dem Bemessungszufluss 

der Kontaktbecken, kann der Überstau direkt in die Fuzzy-Filtration abgeschlagen werden. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

58 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so können 

bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 – 0,3 mg/l erreicht werden 

(Fa. Bosman, 2015).  

Abbildung 10.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.2. 

 

Abbildung 10.4: Fließschema der Variante 1.2 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 225 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: max. 1.058 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 172 m³/h 

Kontaktbecken 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 225 m³/h  ∙  0,5 h = 113 m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 57 m³ 

Pumpwerk 

− Drei nassaufgestellte Pumpen 

− Maximaler Fördervolumenstrom: Qmax = 353 m³/h je Pumpe 

− Maximale Förderhöhe: h = 6 m 

Fuzzy-Filter (laut Hersteller) 

− 3 Filter 

− Mittlerer Stundendurchfluss: QTW = 225 m³/h  

− Maximaler Stundendurchfluss: Qmax = 1.058 m³/h  

− Maximal zulässige AFS-Konzentration = 50 mg/l  

− Erreichbare AFS-Ablaufkonzentration < 1 mg/l  

− Zulässige Filtergeschwindigkeit v = 75 m/h 

− Maximale Filtergeschwindigkeit v = 88,2 m/h  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

59 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

− Filterfläche pro Filter: 4 m² � 12 m² Gesamtfläche 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Fuzzy-Filter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me: 

− Spülabwassermenge: 2 – 3 % der Rohwassermenge (demnach maximal 32 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 20,6 kgPAK/d bzw. 7.515 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 41,2 kgPAK/d bzw. 15.031 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 61,8 kgPAK/d bzw. 22.546 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 82,4 kgPAK/d bzw. 30.061 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach DWA-A 

202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l des Ei-

sen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert bei allen 

Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, bezogen auf 

den mittleren Durchfluss: 

� 7.882 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die fol-

gende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 22.546 kgPAK/a � 45.092 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.2 folgt in Tabelle 10.3 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese soll-

te als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere 

Umsetzung geben.  

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

60 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.3: Investitionskosten Variante 1.2 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten                   787.060 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   664.300 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   200.000 €  

  Summe netto               1.651.360 €  

  Baunebenkosten 20 %                   330.272 €  

                  1.981.632 €  

  + 19 % MwSt.                   376.510 €  

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.2               2.358.142 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.2 werden in Tabelle 10.4 ersichtlich.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

61 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.4: Betriebskosten Variante 1.2 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Bauneben-

kosten incl. MwSt. 

                 

1.123.922 €  

                     

948.620 €  

                     

285.600 €  

                 

2.358.142 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in Jah-

ren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 57.342 €/a 79.466 €/a 33.481 €/a 170.289 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 
Gesamtkosten 

Schachtpumpwerk 50.335 kWh/a 0,210 €/kWh 10.570 €/a 

Rührwerke 9.018 kWh/a 0,210 €/kWh 1.894 €/a 

Pulveraktivkohle 22.546 kgPAK/a 1,70 €/kgPAK 38.328 €/a 

PAK-Dosierstation 7.884 kWh/a 0,210 €/kWh 1.656 €/a 

Fällmittel 7.882 kgFe/a 0,18 €/kgFe 1.419 €/a 

Fuzzy-Filter Voraussichtliche Gesamtkosten  4.199 €/a 

Schlammkosten 45,09 t/a 62 €/t 2.773 €/a 

Personalkosten 0,2 MA/a 50.000 €/MA 10.000 €/a 

Summe Betriebskosten 70.839 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.2 241.128 €/a 

 

10.3 Variante 1.3: PAK-Adsorption im Belebungsbecken  

In Variante 1.3 wird auf den Bau eines Kontaktreaktors und eines Sedimentationsbecken 

verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.3 auf der Kläranlage annehmen, 

wird in Abbildung 10.5 deutlich. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

62 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 10.5: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.3  

Die pulverisierte Aktivkohle wird bei Variante 1.3 direkt in den Zulauf der bestehenden Bele-

bungsbecken eingetragen. Wie in Kapitel 5.3.2.1 beschrieben, sollte mit der etwa doppelten 

Menge an PAK bei der direkten Dosierung in die Belebung gerechnet werden. Diese Variante 

wurde bereits durch die Eawag auf einer halbtechnischen Anlage getestet und erwies sich als 

gute Alternative, besonders bei Anlagen mit begrenztem Platzangebot. Die hier gewählten 

Verfahrensstufen sind für den maximalen Bemessungszufluss der Kläranlage ausgelegt. Be-

gründet ist dies durch den Direkteintrag der PAK in das Belebungsbecken, wodurch das ge-

samte Abwasser der Kläranlage mit der PAK in Kontakt kommt. 

Der PAK-Tank mit dazugehöriger PAK-Dosiereinrichtung ist in Abbildung 10.5 lediglich sche-

matisch dargestellt. Dieser sollte im Zulaufbereich der Belebungsbecken integriert werden, 

um unnötig lange Förderleitungen zu vermeiden. 

Vorteilhaft ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor und Sedimentationsbecken. 

Dem gegenüber stehen die aus der doppelten PAK-Menge resultierenden höheren Betriebs-

kosten. 

Die in diesem Verfahrensschritt gefilterte Aktivkohle wird schließlich in die Schlammbehand-

lung geschickt. 

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so können 

bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden (Ze-

hendner, 2014b).  

Abbildung 10.6 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der 

Variante 1.3. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

63 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 10.6: Fließschema der Variante 1.3 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 225 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: max. 1.058 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 172 m³/h 

Pumpwerk 

− Drei nassaufgestellte Pumpen 

− Maximaler Fördervolumenstrom: Qmax = 353 m³/h je Pumpe 

− Maximale Förderhöhe: h = 6 m 

Fuzzy-Filter (laut Hersteller) 

− 3 Filter 

− Mittlerer Stundendurchfluss: QTW = 225 m³/h  

− Maximaler Stundendurchfluss: Qmax = 1.058 m³/h  

− Maximal zulässige AFS-Konzentration = 50 mg/l  

− Erreichbare AFS-Ablaufkonzentration < 1 mg/l  

− Zulässige Filtergeschwindigkeit v = 75 m/h 

− Maximale Filtergeschwindigkeit v = 88,2 m/h  

− Filterfläche pro Filter: 4 m² � 12 m² Gesamtfläche 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Fuzzy-Filter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasserannah-

me: 

− Spülabwassermenge: 2 – 3 % der Rohwassermenge (demnach maximal 32 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

64 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 41,2 kgPAK/d bzw. 15.031 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 82,4 kgPAK/d bzw. 30.061 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 30 mg/l:  

o 123,5 kgPAK/d bzw. 45.092 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 40 mg/l:  

o 164,7 kgPAK/d bzw. 60.123 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach DWA-A 

202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l des Ei-

sen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert bei allen 

Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, bezogen auf 

den mittleren Durchfluss: 

� 7.882 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die fol-

gende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 45.092 kgPAK/a � 90.184 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.3 folgt nun in Tabelle 

10.5 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spä-

tere Umsetzung geben.  

Tabelle 10.5: Investitionskosten Variante 1.3 

Pos. Kurztext Gesamtpreis in € 

1. Gesamtsumme Baukosten                   655.903 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   645.300 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   185.000 €  

  Summe netto               1.486.203 €  

  Baunebenkosten 20 %                   297.241 €  

                  1.783.443 €  

  + 19 % MwSt.                   338.854 €  

  Gesamtsumme Investitionskosten Variante 1.3               2.122.297 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.3 werden in Tabelle 10.6 ersichtlich. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

65 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 10.6: Betriebskosten Variante 1.3 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Bauneben-

kosten incl. MwSt. 

                     

936.629 €  

                     

921.488 €  

                     

264.180 €  

                 

2.122.297 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in Jah-

ren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 47.787 €/a 77.193 €/a 30.970 €/a 155.950 €/a 

Betriebsmittelkosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamtkos-

ten 

Schachtpumpwerk 50.335 kWh/a 0,210 €/kWh 10.570 €/a 

Pulveraktivkohle 45.092 kgPAK/a 1,70 €/kgPAK 76.657 €/a 

PAK-Dosierstation 7.884 kWh/a 0,210 €/kWh 1.656 €/a 

Fällmittel 7.882 kgFe/a 0,18 €/kgFe 1.419 €/a 

Fuzzy-Filter Voraussichtliche Gesamtkosten  4.199 €/a 

Schlammkosten 90,18 t/a 62 €/t 5.546 €/a 

Personalkosten 0,1 MA/a 50.000 €/MA 5.000 €/a 

Summe Betriebskosten 105.047 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.3 260.996 €/a 

 

 

10.4 Variante 2: GAK-Adsorption  

Ein alternatives Verfahren zur Mikroschadstoffelimination ist die Adsorption mittels granu-

lierter Aktivkohle. Bei der vorgeschlagenen Variante durchfließt das Wasser zunächst eine 

Sandfiltration. Wir haben uns bewusst für diese Maßnahme entschieden, um im Vergleich zu 

den Varianten 1.1 bis 1.3 vergleichbare Ablaufwerte am Ende der vierten Reinigungsstufe zu 

erhalten.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Neubeckum 

66 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Der Sandfilter ist für den maximalen Bemessungszufluss ausgelegt. Hierdurch wird das ge-

samte Wasser der Kläranlage durch den Filter geschickt, was zu einer verbesserten Reinigung 

hinsichtlich der allgemeinen Ablaufwerte führt, ähnlich wie bei den genannten Verfahren zur 

PAK-Adsorption. Auch hier können bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte 

von 0,1 mg/l erreicht werden (Zehendner, 2014b).  

Im Anschluss an die Sandfiltration ist ein GAK-Filter (DynaSand-Carbon-Filter) angliedert. 

Durch die Sandfiltration ist das Wasser weitergehend gereinigt. Dies hat den positiven Effekt, 

dass der nachgeschaltete GAK-Filter weniger belastet wird. Die Adsorptionskapazität der 

Aktivkohle im GAK-Filter wird also bestmöglich zur Mikroschadstoffelimination ausgenutzt. 

Aus diesem Grund haben wir, anders als in Kapitel 5.3.1 vorgeschlagen, mit 6.000 anstatt 

4.000 durchgesetzten BV gerechnet. 

Um das Wasser in die Behandlungsstufe zu leiten, ist auch in Variante 2 ein Schnecken-

pumpwerk vorgesehen. Nachdem das Wasser angehoben wurde, durchfließt es das Dyna-

Sand-Filterbett und schließlich im Teilstrom das GAK-Filterbett. In diesem werden die Mikro-

schadstoffe von der Aktivkohle adsorbiert. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufe der Variante 2 auf der Kläranlage annimmt, wird in 

Abbildung 10.7 deutlich. 

 

Abbildung 10.7: Mögliche Ausführungsform der Variante 2  

Das anfallende Spülwasser der Filter wird dem Kläranlagenzulauf zugeführt. Der Ablauf der 